. AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUL
APELOR S1 PADURILOR

---------

Decizia etapei de incadrare
Nr.25 din 26.02.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu, adresata de MUNICIPIUL ORSOVA,
JUDETUL MEHEDINTI, inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Mehedinti cu nr.14942 din
08.12.2023, in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private asupra mediului si a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, Agentia
pentru Protectia Mediului Mehedinti

decide,
ca urmare a consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de analiza tehnica din data de
01.02.2024 ca proiectul ” MODERNIZARE STATIE DE EPURARE ORSOVA SI TRANSPORT APA UZATA
DIN CARTIERUL CORAMNIC” propus a fi amplasat in intravilanul mun. Orsova judetul Mehedinti,

nu se supune evaluarii impactului asupra mediului.

Justificarea prezentei decizii:
Motivele pe baza carora s-a stabilit neefectuarea evaluarii impactului asupra mediului sunt
urmatoarele:
Proiectul se incadreaza
e in prevederile Legii nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private asupra mediului, Anexa nr.2, la pct. 11. Lit ¢) statii pentru epurarea apelor uzate -
statie noua Coramnic si pct.13 a “Orice modificari sau extinderi, altele decat cele prevazute
la pct. 24 din anexa nr. 1, ale proiectelor prevazute in anexa nr. 1 sau in prezenta anexa,
deja autorizate, executate sau in curs de a fi executate, care pot avea efecte semnificative
negative asupra mediului” - pt statia epurare Orsova, iar conform criteriilor de selectie
pentru stabilirea evaluarii impactului asupra mediului din Anexa nr. 3 ale aceleiasi legi, nu se
supune evaluarii impactului asupra mediului. |
e proiectul propus nu intra sub incidenta art.28 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.

57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei

si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.49/2011, cu

modificarile si completarile ulterioare, dar intra sub incidenta art. 281, dar este necesara
solicitarea si obtinerea Avizului Administratiei Parcului Natural Portile de Fier cf pdv nr.614 /

12.12.2023 al Biroului CFM Arii Protejate. Titularul detine Avizul PN Portile de Fier

nr.3134/29.11.2023

e proiectul propus intra sub incidenta prevederilor art.48 si 54 din Legea apelor nr. 107/1996,
cu modificarile si completarile ulterioare ; titularul detine Avizul de gospodaraire a apelor nr.

ABAB-76 din 21.02.2024
Caracteristicile proiectului
2.1 Dimensiunea si conceptia intregului proiect

Prin proiect se propune modernizarea Statiei de epurarea Orsova si construirea unei statii noi de
epurarea pentru cartierul Coramnic din mun. Orsova.

Statia de epurare Orsova este localizata pe strada Gratca, nr.46A, extras CF 54527 cu Suprafata
teren =12009 mp in intravilanul localitatii Orsova

Statia de epurare Coramnic se va construi pe Terenul cu nr. cadastral 54717 cu Suprafata teren
=3225mp in intravilanul localitatii Orsova
Statiile de epurare sunt proiectate pentru stabilitate, siguranta si flexibilitate, luandu-se in
considerare urmatoarele:
Populatie echivalenta Statia de epurare Orsova: 10.000 LE.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI Pagind 1 din 11
Str. Baile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234
Tel : 0040252/320396 Fax : 0040252/306018 , e-mail : office@apmmh.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Populatie echivalenta Statia de epurare Coramnic: 219 LE.
SOLUTII TEHNICE ADOPTATE IN PROIECT:
2.1 SISTEM DE CANALIZARE 1-ORSOVA
Date de calcul si dimensionare
Se vor executa lucrari de reabilitare doar a statiei de epurare existente. Statia va fi

dimensionata la populatia actuala - 10.000 LE. Schema de epurare aleasa, cu tehnologie clasica
corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor indicatorilor de poluare si
urmareste retinerea materiilor in suspensie (MTS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor
organice biodegradabile (exprimate in CBO5 si CCO-Cr), nitrificarea si denitrificarea.
Emisarul in care se devarsa apa epurata este Dunarea.
Fluxul tehnologic propus pentru epurarea apelor uzate menajere se compune din urmatoarele
obiecte:
Linia apei:
Ob.1(nou) Gratar rar;
Ob.2(existent) Statie de pompare intrare;
Ob.3(nou) Instalatie compacta pretratare mecanica;
Ob.4(nou) Camin colectare grasimi;
Ob.5(existent) Decantor primar;
Ob.6(existent) Bazin bio-P;
Ob.7(existent) Bazin denitrificare;
Ob.8(existent) Bazin nitrificare;
Ob.9(nou) Suflante aerare;
Ob.10(nou) Statie dozare clorura ferica;
Ob.11(existent) Decantor secundar;
Ob.12(nou) Debitmetru efluent;
Ob.13(nou) Statie de pompare apa tehnologica;
Linia namolului:
Ob.14(existent) Statie de pompare namol activat si namol in exces;
Ob.15(existent) Bazin ingrosare gravitationala namol;
Ob.16(existent) Bazin stabilizare aeroba namol;
0Ob.17(nou) Statie de pompare alimentare dezhidratare;
Ob.18(nou) Instalatie preparare si dozare polimeri dezhidratar;
Ob.19(nou) Instalatie dezhidratare namol;
Ob.20(existent) Zona depozitare namol dezhidratat;
Instalatii anexe:
Ob.21(existent) Cladire administrativa cu Laborator si dispecerat;
Ob. 22(nou) Post transformare si generator de urgenta;
Masurarea debitului va fi asigurata atat la intrarea in statie, cat si la iesire pentru efluentul epurat.
Semnalul debitului va fi indicat direct pe debitmetru si va fi transmis catre sistemul SCADA.
Monitorizarea calitatii va fi asigurata atat la intrare in statia de epurare (inainte de bazinele
anaerobe) si efluentul epurat (in aval de zona de decantare secundara).
Pentru fiecare locatie se va asigura un set de echipamente de monitorizare on-line si un dispozitiv
automat de prelevare probe.
2.2 SISTEM DE CANALIZARE 2- STATIA DE EPURARE NOUA PENTRU CARTIERUL CORAMNIC

In prezent Cartierul Coramnic din Municipiul Orsova are o canalizare menajera dar apele
evacuate se deverseaza neepurate in raul Cerna.
Retea canalizare
Se va realiza deversarea apelor uzate din Coramnic in statia de epurare cu ajutorul unei statii de
pompare ape uzare. Punctul de plecare este caminul de vizitare existent avand cota radier 87,16.
Din acest camin se pleaca cu conducta canalizare PVC , L=4m pina in statia de pompare ape uzate
nou proiectate. Aceasta va avea carcteristicile Q=13mc/h si H=7Mca. Statia de pompare refuleaza
apa uzat printr-o conducta de refulare PEHD DN90Omm PN10 , L=364m, pana in statia de epurare.
Primii 198m din refulare pana la subtraversarea drumului national se fac cu foraj orizontal dirijat.
Urmeaza apoi subtraversarea drumului national cu foraj orizontal cu percutie in lungime de 12m. La
subtraversare DN conducta de polietilena DN90 va fi protejata in teava de OL d.219mm.
Statie epurare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI Pagind 2 din 11
Str. Baile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234
Tel': 0040252/320396 Fax : 0040252/306018 , e-mail : office@apmmh.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentutui (UE)-2016/679




Locatia aleasa pentru statia de epurare este parcela de peste drumul national DN6, la capatul estic
al actualului strand, care este nefunctional si in paragina.
Evacuare in emisar

Emisarul in care se devarsa apa epurata este Raul Cerna, care ulterior se va descarca in fluviul
Dunarea , cod corp de apa RORW14-1-6_B1 corp de apa Dunarea Portile de Fier 1.Evacuarea se va
realiza printr-o conducta DN 200 in lungime de 70 m.
Coordonatele stereo ale gurii de varsare in emisar sunt :

x= 294554.499 y=363692.372
Schema tehnologica propusa
Fluxul tehnologic propus pentru epurarea apelor uzate menajere se compune din urmatoarele
obiecte:
A. Treapta de epurare mecanica compusa din:
Gratar automat;
Desnisipator-separator de grasimi aerat;
Statie de pompare intrare;
B. Treapta de epurare biologica compusa din:
Modul biologic tip SBR format din doua bazine;
Debitmetru electromagnetic apa epurata;
Gura de varsare;
Statie de suflante bazine SBR;
Instalatia de preparare si dozare precipitant;
C. Treapta de tratare a namolului compusa din:
Bazin de stocare si ingrosare namol in exces;
D. Obiecte auxiliare:
Pavilion administrativ;
Statie Trafo;
Alimentarea cu apa
Alimentarea cu apa potabila se va asigura din reteaua din zona. Apa tehnologica folosita la
terasamente va fi transportata din sursele de suprafata din apropiere indicate de catre beneficiar.
Evacuarea apelor uzate
Cladirile vor avea asigurata instalatia de canalizare racordata la reteaua existenta.
2.2 Cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate: Proiectul contribuie la dezvoltarea zonei.
Nu este legat de alte proiecte din zona.
2.3 Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii
Realizarea proiectului implica un consum de resurse naturale atdt in perioada de executie a
lucrarilor (prin ocuparea suprafetei de teren necesare si prin utilizarea materialelor de constructie),
cat si in cea de functionare a activitatii (prin ocuparea suprafetei de teren).
Resursele naturale folosite in constructie sunt materialele traditionale pentru tipul de constructii
civile realizate cu structura portanta din beton armat, piatra, lemn, apa si energia electrica.
Avand in vedere natura investitiei propuse, se apreciaza faptul cd nu vor fi efecte semnificative
asupra mediului din punct de vedere al utilizarii resurselor naturale.
2.4. Cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate
Cantitatile de deseuri generate in perioada de constructie sunt dependente de sistemele
constructive utilizate si de modul de gestionare a lucrarilor. Pentru toate deseurile generate se va
realiza sortarea la locul de producere si depozitarea temporara in incinta.
Pe durata executiei lucrarilor
- pamant si pietre din excavari 170504 (5 t); -in cazul executiei santurilor, iar materialul rezultat va
fi folosit la nivelarea suprafetei drumului
-namol rezultat din procesul de epurare a apelor uzate ,existent pe amplasamentul statiei de
epurare 20 03 06 .Va rezulta cand va fi terminata lucrarea si va fi pusa in functiune.
-namol rezultat din operatiile de curatare a retelei de canalizare si obiectelor statiei de epurare 20
03 06 . Va rezulta cand va fi terminata lucrarea si va fi pusa in functiune.
-deseuri de lemn din cofraje 170201 (100 kg)
-deseuri de benzi de delimitare si avertizare a amplasamentelor de lucru 170203 (10 kg);
-deseuri de carton de la materiile prime si materialele utilizate 150101 (20 kg);
-deseuri de plastic (folie, banda, etc) de la materiile prime si materialele utilizate 150102 (50 kg);
-europaleti si alte ambalaje de lemn de la materiile prime si materialele utilizate 150103 (100 kg);
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINT] Pagina 3 din 11

Str. Baile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234
Tel : 0040252/320396 Fax : 0040252/306018 , e-mail : office@apmmh.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 l




-deseuri menajere 200301 (150 kg);
Deseurile menajere si cele asimilabile acestora vor fi colectate in europubele amplasate pe o
platforma stabilita in planul de situatie propus pentru organizarea de santier. De aici vor fi
transportate la depozitul de deseuri menajere de catre firma de salubritate contractata.
In urma evaluarii posibilitatilor de valorificare/eliminare a namolurilor generate la statiile de
epurate operate de SECOM SA, s-a stabilit urmatoarea Strategie de gestionare a namolurilor:
-100% uscarea namolului la 90% SU si valorificare energetica si materiala prin coprocesare in cadrul
Fabricii de ciment Heidelbergcement, localitatea Chiscadaga, judetul Hunedoara.
2.5. Substantele si preparatele chimice periculoase utilizate: nu este cazul. Alimentarea
autovehiculelor se realizeaza la statiile de carburanti autorizate si cu cisterne autorizate pentru cele